2021 年 11 月 29 日

各 位

株式会社西武園ゆうえんち

西武園ゆうえんち アトムの月面旅行 運行休止と安全確認手順の徹底について

株式会社西武園ゆうえんちが運営する「西武園ゆうえんち」内の、アトラクション「アト

ムの月面旅行」において、安全確認が不十分な状態で運転を開始させてしまう事象が発生し

ました。ご利用のお客さまにはご心配とご迷惑をおかけしましたことを深くお詫び申しあ

げるとともに、再発防止策の徹底が図れるまで、当該アトラクションの運行を休止します。

なお、本件は、関係行政機関へ報告しております。

 詳細は、下記のとおりです。

記

1．発 生 日 時  2021 年 11 月 27 日（土）15 時 45 分頃

2．発 生 場 所  西武園ゆうえんち レッツゴー！レオランド内

アトラクション「アトムの月面旅行」

3．状      況  お客さま（約 20 名）がご乗車された車両を、乗降ホームから発進させた

際、運転者がホームを通過する後方座席の安全バーが完全におりていな

いことを目視し、直ちに緊急停止しました。安全確認後、手動・低速運

転で乗降ホームまで戻り、お客さま全員の降車を確認、その後アトムの

月面旅行の運行を休止しました。なお、お客さまにお怪我はありません

でした。

4．原      因  運転者交代時、安全確認状況の申し送りが不十分であったため。

5．再発防止策  基本動作の重要性について、改めて指導するとともに、取り扱いマニュ

アルの一部を見直し、周知徹底を図ります。

6．そ の 他  当面の間、アトムの月面旅行の運行を休止します。

運行再開が決まり次第、西武園ゆうえんち Web サイトにてお知らせし

ます。

以 上